

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA, 4 de junho de 2025.

Dispõe sobre a reforma e ampliação do asilo Ângelo Passos.

Autor: Romilson Araujo Ferreira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício de suas funções e em conformidade com a seção III, artigo 112 do regimento interno, solicito que seja encaminhado ao Executivo Municipal o pedido de providência.

O Vereador que este subscreve solicita a reforma e ampliação do asilo Ângelo Passos.

Justificativa; O presente Pedido de Providência tem como finalidade solicitar, com urgência, a reforma e ampliação do Asilo Ângelo Passos, localizado no município de Baixo Guandu/ES.

Atualmente, a instituição acolhe 35 idosos em situação de vulnerabilidade e presta um serviço essencial de cuidado, acolhimento e dignidade à população idosa do município. No entanto, nos últimos meses, tem-se registrado um aumento significativo na demanda por vagas, refletindo a crescente necessidade de amparo à terceira idade em nossa região.

Infelizmente, devido às limitações estruturais do espaço físico, a entidade não está conseguindo atender essa demanda crescente, sendo forçada a recusar novos acolhimentos por falta de condições adequadas. Tal situação é preocupante, pois se trata de um público extremamente sensível e que necessita de cuidados contínuos, com segurança e conforto.

Importante destacar que o Asilo Ângelo Passos se encontra com toda a documentação regularizada e apto a receber os apoios e investimentos necessários, tanto do poder público quanto de outras instituições parceiras.

Portanto, torna-se urgente a viabilização de recursos e ações concretas para a reforma





e ampliação da estrutura física do asilo, a fim de garantir o acolhimento digno de mais idosos, bem como oferecer melhores condições de vida àqueles que já se encontram institucionalizados.

Secretaria Responsável: Secretaria Municipal de Obras;

Sem mais para o momento, renovo os protestos de minha estima e consideração.

Baixo Guandu - ES, 4 de junho de 2025.

Romilson Araujo Ferreira Vereador



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310037003200320033003A005000

Assinado eletronicamente por **Romilson Araujo Ferreira** em 13/06/2025 17:48 Checksum: **AF1F69CA887C150992E7CB5D70A99EEEAA2FB1A4CF8E8161FC5B81FA105A5C86**

